L 3

pla-

plicia manifestare, si forte impii convertantur & vi-  
vant. Vid. Homil. in Acta Apost. pag 499. Ad istud  
comma verò, qvando Paulus dicit: Nesciebam, Fra-  
tres, qvod Pontifex esset, scriptum est enim: Principi  
populi tui non maledices, sic respondet: Hac non sunt  
ita intelligenda, quasi Paulus verè nescierit, hunc esse pon-  
tificem, & significet, sese ex ignorantia peccasse. Quo-  
modò enim verisimile est, hunc pontificem, in concilio, pri-  
matem locum occupantem, Paulo fuisse ignotum? Nec  
ulla esset peccati excusatio, qvod non novisset Pontificem,  
qvando nec ulli privato homini, maledicendum est. Sed  
verba ista hanc habent sententiam. Scio quidem Scri-  
ptum esse in Exodo, capite vicesimo primo: Principi  
populi tui non maledices. Sed hoc scriptum est privatus,  
non Apostolis. Scriptum est vulgo hominum, non publi-  
cis divinae legis ministris, aut Prophetis. Horum enim  
interest omnium hominum, sive regum, sive Pontifi-  
cum peccata arguere. Et cum arguunt, non convici-  
antur, sed sententiam Domini ex vocatione pronunci-  
ant. Ad huc scriptum est, non quia hac prærogativa  
liceat principibus, sive regibus, sive pontificibus iniqui-  
gere, contra leges innocentem opprimere, & pro libidine  
sua, omnia administrare; sed ut hac lege admoneantur, ut  
si bene velint, a populo suo audire, Rempub. justè admi-  
nistrent, & justitiam legis observent, qd nullam ma-  
ledicendi ansam, populo præbeant. In hoc autem ponti-  
fice nihil apparet pontifice dignum. Sédet in loco legit,  
& præcipit contra legem, ut percutiatur iis, qvi nec dum

satis

satis auditus, nec convictus, nec condemnatus est. Non igitur video, cur mihi non liceat, eum pro meritis suis tractare, & ostendere, quod pontificio munere indignus sit. Pag. 450. Alii econtrariò Apostolum, humani quid, hic passum, gratiāq; divinā destitutum fuisse, afferunt, qvos inter D. Joh. Tob. Major, uti Annotationes ipsius, ad Acta Apost: testantur, pag. 316. Nec absentit J. Lundius, im Levitischen Hohenpriester und Pries-  
tier pag. m. 159; nec alii plures. Mihi prorsus, à con-  
vitiō absolvendus videtur Apostolus, tametsi vehe-  
mentiori, asperioriq; usus fuerit oratione. Idqve,  
(t)cum mos ejus non fuerit, convitiis aliquem proscin-  
dere; sed potius convitiis affectus, benè fuit preca-  
tus, juxta illud: *Convitiis affecti, benè precamur*, I.  
Cor. 4,12. (2.) qvia Christus ad eundem modum  
est locutus: *V& vobis Scribae & Pharisei hypocrite, quo-  
niā similes estis sepulchris dealbatis, quæ extra qui-  
dem apparent speciosa, int̄s verò, plena sunt ossibus mor-  
tuorum, omniq; immunditia*, Matth. 23,27. (3.) Ve-  
nitatem dixit Apostolus & non fuit mentitus. Vitio-  
namq; hypocriseos addictum seu potius agglutina-  
tum fuisse hunc Pontificem πλάκτων, nemo, ut spe-  
ro, infitebitur. Scapham autem dicere scapham, &  
ligonēm ligonem, quid vetat? Verū nimis diu-  
hæc res me detinuit. Redeo ad id, à qvo fui digres-  
sus, scilicet, Ecclesiasten non debere in maledictis  
versari, sermonisq; turpitudine incandescere: Nun-  
quam sacrâ Cathedrâ utatur, quasi Catapultâ, è qua  
fcom-

scōmmatum & insectationum tela, in eos vibret, qui vel contrariæ sunt sententiae, vel à quibus sese læsum fortè existimet. *Vir prudens tacet*, ait Salomo, dīvino dictante Spiritu, Proverb. II, 12; ac iterū: *Honor est homini, qui separat se, à contentionibus: omnes autem stulti miscentur contumeliis*, Cap. 20, 3. Lutherus εμφατικῶς: *Aber / die gerne haddern / sind allzumal Narren: Quid &, maledictio illorum, ut Verba Syracidis, huc applicem, auditus est gravis*, Cap. 27, 16. Lutherus denuò significanter: *Es ist verdriesslich zu hören / wenn sie sich so schelten.* Nihil, credas, utilius, quam ἀληθεύειν, οὐ ἀγάπη; nihil etiam perniciosius, quam servens sermonum, ac tantum non jurgiorum aestus, ut major non possit esse Oceani, illis in locis

*Europam Libyamq; rapax ubi dividit unda.*

Ritè D. J. Frid. Mayer: *Convitia, inquit, excogitare, quibus proscindas, Εἰ consecteris dissidentem, ut cum mansuetudine Christiana minime convenit: ita hominibus ingenuis Εἰ & quis, talis Ecclesie Minister, ridiculus videbitur, ac similis ei, panem fermentatum, qui fermento, velit dulciorem reddere.* Vid. Dissert. de Religione Suggesti, Aphorismō I. *Pacein nobis commendat Fides, & DEI cultum, χωρὶς ὄψης;* Sistit etiam exemplum Christi, qui cum malediceretur, non maledixit. I. Pet. 2, 23: *Vetat itidem, malum pro malo, aut Convitum reddere, pro Convitio,* I. Pet. 3, 9. Nam ut ut nostri possimus esse Advocati, injurias tamen retorquere, nil aljud est, quam Diaboli Monetā solvere. Hx.

Hoc igitur semper in memoria, illud Augustini ad Petilianum: *Si ego tibi vellem, pro maledictis in alecta rependere, quid aliud, quam duo maledici essemus? ut illi, qui nos legerent (audirent) alii detestatos abicerent, sanâ gravitate, alii suaviter haurirent, malo volâ Voluntate.* Nec est, quod Spiritui cuidam heroico, turpes istos, impotentium animorum, ut Grossius alicubi loquitur, attribuas fœtus; nam quis Etheticus unquam, ut de Christianis, nihil allegem, talia virtutis heroicæ agnovit effecta? Heroicum quod est, non est aggregativum injuriarum; sed parviputativum earundem, & absorptivum difficultatum, quæ à piô deterrire possunt humanitùs incepto. Hæc est ratio Spiritus heroicæ! Ast zelus Rectoris Ecclesie, qui extra maledicta esse debet, debet etiam esse

2. *Extra Verbera.* Vinolentiam & Violentiam sociat Apostolus, & utramq; dissuadet fervidissime. Ne sit, ait, *Episcopus vinosus*, (Bacchi flore, qui largius sele adspergat, quicquid pretiosiore, amicitiam haut sanctat, pignore, quam bibendo,) nec πλάκτης, percussor, cuius manus ad percutiendum, sint præcipites, i. Tim.

3. Medicus est. Hic autem, enunciante Chrysostomo, minime percutit; sed etiam, si ab agro forte percussus fuerit, corrigit, emendat & curat. Paternè itaque inobedientes ac contumaces, objurgare debet, nec furiosè, nec tyrannicè. Er soll die Ubelthäter und Sünder / sic præsentem textum παραφράζει Theologorum Gemma Hier. Wellerus, in pio ac eruditio libello, de officio eccles.

M

eccles.

eccles. polit. & oeconomic. mit dem Worte Gottes straffen und  
 schrecken / und nicht mit dem Schwert fechten / noch damit  
 straffen / das ist / er soll weder Kriege führen / als die Päpste  
 thun / noch sich selbst mit der Faust vertheidigen. Aptissi-  
 mè in rem, Jus Canonicum. Episcopum, inquit, non  
 ita irascibilem & perturbati sensus esse oportet, ut per-  
 cutiat, qui debet esse patiens; sed sequatur eum, qui  
 dorsum posuit, ad flagella. Decr. prim. Pars, Dist. 45. At-  
 que hoc, ut eò fortius & efficacius statuminetur, mox  
 Epistola Greg. ad Joh. Episcop. Constant. conscripta  
 subjungitur: Quid de Episcopis, (sunt formalia ver-  
 ba) qui Verberibus timeri volunt, Canones dicant, bene  
 Fraternitas vestra novit. Pastores enim facti sumus,  
 non percussores: Et egregius Prædicator dicit: Argue,  
 obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina; nova-  
 verò atq; inaudita est ista prædicatio, quæ Verberibus  
 exigit fidem, Cap. I; & Cap. viii. Episcopum, Presbyterum  
 aut Diaconum, Verberibus timeri quærentem, ab officio  
 dejici, præcipit, annexâ ratione, quia nusquam id do-  
 cuit Dominus. Econtrario verò ipse cum percuteretur,  
 non repercutiebat, cum malediceretur, non remaledice-  
 bat: cum pateretur, non comminabatur. Utinam hæc  
 inter Pontificios, à Clericis, obserarentur exactius,  
 nec praxis eorundem, in faciem contradiceret allat-  
 tis! At enim verò, quam avidi ii sint pugnæ, & quam  
 prompti ad arma, per palam multoties evasit. Plu-  
 rimi certè non sunt Salomones; sed Viri bellorum, imò  
 Viri sanguinum; Martis potius, quam Christi Filii.  
 Recetè

Recte illustris Theod. Reinking: Ieho werden die meisten und vornehmsten Welt-Händel / durch die Herren Patres, Cardinale / die doch summi Pontificis Fratres, proximi à latere, & Cardines Ecclesiae heissen / verrichtet / juxta illud: *Quicquid agit mundus, Monachus vult esse secundus:* Ja/bey den blutigsten Kriegen / sind sie auch gern summi belli Duces, und Generälen/ wobei dasjenige / was in Jure feudal i Feud. Tit. 109 geschrieben: *Miles Christi serviat Christo: Milites seculi servant seculo: Et i Feud. Tit. 21: Desuit esse miles seculi, qui fatus est miles Christi, bey Seite gesetzet wird.* Wie S. Petrus der Apostel/mit seinem Schwerdt hervor wischte/ und des Hohen-Priesters lausichten Knecht Malcho, nur ein kahl leichtfertig Ohr abhieb / musste er sein Schwerdt bald einstecken / und bekam einen gewaltigen Verweis dazu / daß er nachgehends wol kein Schwerdt mehr wird geführet haben: Wie viel hundert aber werden jeho unter der Conduite, und Krieges-Direktion der Cardinale und Geistlichen / in den blutigen Kriegen/ unter den Christen selbst / die auch gar einerley Religion seynd/ hingerichtet? Bibl. Policiey / Lib. i. Axiom. 34. pag. 67. Historia, de Loricā Episcopi Belluacensis, à Richardo, Rege Angliae, in bello capti, ad Cælestinum Pontificem, hisce verbis: *Vide an Tunica Filii tui sit, nec ne transmissâ, Lippis & Tonsoribus, ut dici solet, est nota, Matth. Paris. in Hist. Anglic. Et qvem fugit, Papam Iulium II. Facem bellorum & discordiarum, in Historiis passim nuncupari? de qvō etiam, nec inepte, nec incongruè Nonnemo:*

*Bella movet JULIUS, gerit arma & sangvine gaudet,  
Nimirum, PAULUM prætulit ille PETRO;  
PAULUS habet gladium, sed non ferit; occidit illo:  
At malus hic multis, intulit exitium.*

M 2

Oqvan-

O quantum hic Julius à Petró! Numne tu eundem Christi Vicarium dices? Verum si Rex David, ob bella legitimè gesta, Domino non potuit templum, lapideum saltim & umbratile, construere, qvid ad amplificandam Christi Ecclesiam, facient illi, quorum Manus innocentum sanguine sunt conspurcati ac contaminati? In novo fœdere Episcopus debet esse ἄμαχος, h. e. alienus à pugnis, 1. Tim, 3, 3. Signanter dico, in novo fœdere, nam in veteri, haec duo facile coibant in unum, scilicet, initiatum esse sacris functionibus, & esse militem; ast in N. T. ubi laboriosior ministerii est occupatio, id ipsum non procedit. Vid. Tit. 1, 7. Zelus Doctoris eccles. sit quoq;

3. Extra internacionem, seu sanguinis humani profusionem. Erudi filium tuum, ne desperes, ait Salomo, ad interfectionem autem ejus, ne ponas animam, Prov. 19, 18. Hoc, & corporalis & spiritualis Pater, sibi dictum putet. Nota sunt axiomata: *Nensis nimis justus: Summum jus, summa saepe injuria: Culpa est, totam persequi culpam.* Qui nescit parere, nescit & punire. Quocirca animarum medicamenta, haut fieri debent, earundem trucidamenta, nec medicina salutaris correptionis, vertenda est in gladium persecutionis. Virgis cedit Pater, non vero ignibus saevit. Bellè Augustinus Hipponens: *Duo sunt nomina: Homo & Peccator.* Quia Peccator est corripe, quia Homo est, miserere. Exercent Pontificiū (nam lanienæ ipsorum, Inquisitiones, & similes crudelitatis)

delitatis officinæ, sat liqvidò nobis constant,) sœvitiam in omnes, qvi placita Papæ non exosculantur, & contra ejus errores, vel sentiunt, vel loqvuntur, qvam violentissimè, Protestantesq;

*Ense, Rota, Ponto, Funibus, Igne necant.*

Et tametsi Clerici ex ipsis, respondeant: *Nos non debemus aliquem interficere*, Magistratui tamen politico, Lutheranum tradunt & Reformatum, & si hunc dimittat, amicum Cæsar is, aut rectius ut dicam, Pontificis, esse negant. At enim verò, nonne supra modum peccans peccatum est, per id, qvod est optimum, homini afferre exitium? Pia disciplina sit zelus, non vero atrox carnificina; Chirurgica modestia, non vero trucidans insania; baculus erudiantis Patris, non verò gladius in subditos furentis. Imitemur Christum, qvi clamitat: *Discite à me, nam mitis sum, Et humilis corde*, Matth. II, 29. Tantùm abest, ut hic Zizania voluerit extirpari, ut potiùs, ne frumentum extirparetur, usq; ad messem, relinqvi eadem præceperit: Tantùm abest, ut ipse aliorum sanguinem voluerit effundi, ut ipse suum potiùs effuderit: Tantùm abest, ut nos alios ferire voluerit, ut potiùs, si nobis ferriatur mala dextera, sinistram obvertere injunxerit: Tantùm abest, ut aliis nos malum inferre voluerit, ut bonum potiùs, pro malo, juxta ipsius iussionem, sit reddendum. Profectò, ut in ipsa Religione; sic in defensionis genere falluntur Romanenses-Catholici. *Defendenda est, loqvar cum Lactantio. Religio, non occiden-*

M 3

ciden-

cōsidendo, sed monendo: non s̄ævitia, sed patientia (sa-  
 pientia): non scelere, sed fide. Illa enim malorum sunt,  
 h̄ec bonorum. Et necesse est, bonum in religione ver-  
 sari, non malum. Nam si sangvine, si tormentis, si ma-  
 lo, religionem defendere velis, jam non defenditur illa;  
 sed polluetur atq; violabitur. Nihil enim est tām vo-  
 luntarium, qvām religio, in qvā, si animus sacrifican-  
 tis aversus est, jam sublata, jam nulla est. De Justit.Lib.  
 5, Cap. 20. pag. m. 419. Egregiè Tertull: Nihil minus  
 fidei est, qvām ad fidem cogere: Präclarè Bernh: Su-  
 spendite verba, ostendite ubera. Venustè Aug: Dilig-  
 ite homines, interficite errores. Ingeniosè Th. Adami:  
 Machet einen Menschen/der im Irthum stecket/lieber Scham-  
 roht/ als Blut-roht. Ignis & gladius hæreticum qvi-  
 dem perimere possunt; sed non hæresin. Hæreti-  
 cum autem, in suā qvi perimit hæresi, duplex est In-  
 terfector, animam interficit, temporali, & corpus  
 æternali morte. Exesto itaq; talis ignatianus Spir-  
 itus: Exesto talis furiosa Severitas (qvasi sæva Veri-  
 tas): Exesto talis carnificalis Theologia: Exesto  
 talis impiissima, ut sic dicam, pietas, qvā nulla major  
 excogitari potest crudelitas. In azymo, ut Chri-  
 sto fructifices, exerceatur tuus zelus, & non in fer-  
 mento. Spiritus sanctus dicitur mundum arguere,  
 Joh. 16, 8. Arguere autem, numne est jugulare?  
 cremare? mactare? Qvo gladio Anti-Christus est  
 occidendus, eō etiam Satellites ejus, i.e. hæretici, sun-  
 occidendi. Sed ille non corporali, verū spiritua-  
 li oc-

li occidens est gladio, ergo & illi. Terrori, qvod  
lubens admitto, & Hæreticis, qui fundamentales  
spargunt errores, illosq; pertinaciter defendunt, Ma-  
gistratus debet esse, ne impunitas peccati iis illece-  
bra fiat peccandi, ast ad capitale, (modò nudi sint  
hæretici) non debet extendi supplicium. Sufficit do-  
cendi inhibitio, mulcta, carcer, exilium & hujusce-  
modi alia. Conf. Andreæ Riveti Animadv. in Consult. de  
Relig: Annot. 10, pag. 80. D. & Prof J. Försteri Tres Dec.  
Problem. Theol. dec. 2dâ, probl. 6. D. Pomarii ungerechtesten  
Gewissens-Zwang/contra Hierotheū Boranowsky. D. Henr.  
Eckhardi Fasic. Controv. adversus Calvin. pag. 653. D. Balth.  
Meisn. Philos. sobr. Part. 3. pag. 898 seqq. Christ. Röhrenseens  
Phil. pract. Prof. 4. Dissertat. mor. de vi, conscientiis non  
inferenda. Verum, qyomodò Zelus Prædictoris,  
ulterius debet esse comparatus?

4) *Sit Lenitate & Charitate conditus.* In sacrificio  
Eliæ, ignis è Cœlo delapsus omnem fossæ aquam,  
unâ cum limo, exhauriens qvondam. Sollicitâ pro-  
videndum circumspetione, ne flamma zeli, oleum  
charitatis, pariformiter consumat. In medio iræ Deus  
suæ meminit misericordiæ? Cur non idem faceret  
Ephorus ecclesiæ? Profectò, cuius totum studium  
est punire, næ is in inferno deberet esse, ut adjutor  
ministris esset tormentorum. Medium itaq; teneat  
fervor, ne nimis sit remissus, nec nimis etiam auste-  
rus. Mansuetudo sine zelo, est mollities dissoluta, &  
zelus sine mansuetudine, ira efferata. Qvare ð ð  
Nemo sibi supplandat de zelo pio, cum mala rabies il-  
lum

lum exagitet. De Spiritu S. ex sacratori novimus scri-  
 ptura, qvod duplici nobis, sese insinuaverit schema-  
 te. Schemae Columbae, & Schemae ignis. Aptè, si  
 qvid judico, hoc ipsò designari potest, omnes, qvos  
 Spiritus S. implet, & columbae simplicitate mansve-  
 tos, & igne zeli, debere esse fervidos. Sal terra vo-  
 cantur Mysteriorum Dispensatores, Matth. 5, 13; sed  
 sale, ut constat, non nisi in pondere & mensura, uti  
 oportet. Objurgationi igitur nunquam non blan-  
 di qvid admiscendum. Elegantissime, si usq;am a-  
 lias, philosophatus est Gregorius magnus, dum in  
 hæc verba definit: *Miscenda est lenitas cum severi-  
 tate, & faciendum quoddam temparementum ex u-  
 troq; ut neq; multa asperitione exulcerentur subditi, neq;  
 nimia benignitate solvantur.* Qvod juxta Pauli Vo-  
 oem, bene illa tabernaculi arca significat, in qua, cum ta-  
 bulis, Virga simul & Manna est, qvia cum Scripturæ sa-  
 ora scientia, in boni Rectoris pectore, si est Virga distri-  
 ctionis, sit & Manna dulcedinis. Hinc David Ps. 23.  
 ait: *Virga tua & baculus tuus ipse me consolata sunt;*  
*Virgâ enim percutimur, baculo sustentamur, si ergo est*  
*districtio virgæ, qua feriat, sit & consolatio baculi,*  
*qua sustentet.* Sit itaq; amor, sed non emolliens; sit  
 rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immod-  
 eratè sœviens; sit Pietas, sed non plus, quam expe-  
 diat, parcens. Lib. 20. Moral. in Hiobi Cap. 6. David  
 ait: Corripiat me Justus; sed addit: in misericordia,  
 Ps. 104, 5: Et Pauli monitum hoc est: Fratres, si pra-  
 occu-

occupatus fuerit homo, in aliquo debito, vos qui spirituales estis, instaurate hujusmodi hominem, ex πεύματι τροπής, in Spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum, ne εἰ tu tenteris, Gal. 6,1. En! non dicit Apostolus: In mansuetudine; sed, in Spiritu mansuetudinis, innuens, & hoc, Spiritui S. placere, quando cum lenitate, & suavitate, peccantem corrigimus, cum id doni sit spiritualis. Idem Paulus, cum Titum mansuetioris Spiritus esse, intelligeret, potestatis suæ stimulò, cum incitabat: Ελέγχε, inquietus, μετὰ πάντων ἐπιταγῆς, argue, cum omni imperio, Cap. 2, 15: Ad Timotheum vero, qui ardenter ac fervidioris erat ingenii, dicebat: Increpa, καὶ πάντων μακροχυμίᾳ in omni lenitate, 2. Ep. 4,2. Ex utroq; igitur, tam pie saevientis disciplinæ, quam justè consolantis misericordia Spiritu, temperatos, suos volebat discipulos, Vir Numinis igne calefactus. Spectant huc elegantia & emphatica verba, D. Christoph. Christ. Händels/ quæ in certâ quâdam Homiliâ: Das Ackerwerk Gottes/ inscriptâ, habet, & seqventem in modum, sonant: Gewissenhafte Prediger müssen ihre Rede mit Salz würzen/ aber nicht mit Gifft: Sie müssen Wein in die Wunden gießen/ aber kein Scheidewasser: Sie sollen eyffern um Gott/ aber nicht mit Unverständ: Sie sollen feurig seyn im Geist/ aber das Feuer nicht von der Hölle; sondern aus dem Himmel/ nicht aus dem Pfeil/ der mit Schwefel und Pech brennet; sondern vom Altar des Herrn/ nicht von denen bösen verdänten Geistern/ sondern von denen Seraphinen holen. Ein Prediger soll straffen/ aber nicht durchziehen; schlagen/ aber nicht zu Tode/

N

des

des HErrn Sache / aber nicht seine eigene verkündigen; das geduldige Lam Gottes / die frühgejagte Hindinn / die sanftmühlige Taube ; aber keinen zornigen Bären / keinen wütenden Hund / keinen höllischen Raubvogel predigen. Pag 64.65. Summoperè itaq; cavendum , ne correptio nimis sit rigida ac tetrica , & immoderatus zeli fervor transeat in iram ; Alias de facili fieri potest , ut dum culpæ rubigo abstergitur , vas tenerum perdatur ac confringatur. Unde autem , rogas , hæc benedicta temperatura ? A DEO. Nam , non sumus idonei per nos ipsos ad cogitandum quicquam , velut ex nobismet ipsis ; sed qvod idonei sumus , ex DEO est . 2. Cor. 3,5. Quid circa Jacobus : Cui vestrum , inquit , deest Sapientia , postulet à DEO , qui dat eam omnibus benignè , nec exprobrat & dabitur ei ; sed postulet cum fide , nihil disceptans . Cap 1,5.6. Consulat , si velit Lector , B. Qyenst. Ethicam pastor . pag. 219. seqq: & eruditissimi Gottsf. Arnoldi Geisel. Gestalt eines Evangelischen Lehrers / ubi à pag. 247 usq ad 284 , multa , in hanc rem facientia , deprehendet . Sed lenitati adjungenda qvoq; est charitas . Qvos amo , dicit Dominus , arguo & castigo , Apoc. 3,19. Ecce ! Amor hic sistitur , ut fons , & arguitiones seu castigationes , ut rivuli . Ex hoc fonte etiam , ne id lateat , hæ loquendi formulæ , qvæ per Condescendentiam DEO attribuuntur , promanarunt : O si meus Populus auscultaret mihi , si in viis meis ambularet ! Ps. 81, 14. Qvare moriemini ? O domus Israël ! Ezech. 18,32. Quomodo disponam te , O Ephraim , ut Adama ? Po-

nam

nam te, ut Tzeboim? Sed versat in me animus meus,  
 simul astuant viscera mea, pœnitentiā, Cap. II, 8. O  
 Hierusalem Hierusalem (addere & istud Christi liceat)  
 quoties volui congregare filios tuos, ut gallina pullos  
 suos sub alis, Matth. 23,37. Idem Servator, Miseri-  
 cordiā tactus, flevit super urbem, Luc. 18, 41: Cum vi-  
 disset turbas, misericordiā commotus est, quod essent de-  
 stituti & dispersi, ut oves non habentes pastorem, Matth.  
 9,36: Assumitur ex hominibus Pontifex, qui commode  
 possit miserari ignorantes & aberrantes, Heb. 5, 1. His  
 sanctis vestigiis insistat Episcopus, nec unquam Dæ-  
 monem, per Beelzebūb ejicere, præsumat. Ād̄m̄ oīo-  
 buei, ait Apostolus, I. Cor. 8, 1. Die Liebe bessert und  
 bauet. Qvō vehementior itaq; ipsius severitas, eò pro-  
 fusior etiam ipsius sit charitas. Lingua clamet & cor  
 amet. Admodūm præclarè Augustinus: Nunquam  
 alieni peccati objurgandi negotium suscipiendum est, ni-  
 si conscientia nostra, liquid coram DEO responderit,  
 dilectione nos id facere. Qvicquid enim exacerbatō  
 animō dixeris, punientis est impetus, non charitas corri-  
 gentis. In exposit. epist. ad Gal. Altius qvoq; sic illabi-  
 tur oratio. Nam si cuncta ab amore profici sci intel-  
 ligit Auditor, & id, quod rigidius est & asperius, in mi-  
 tiorem interpretatur partem. Qvā de causā iterū  
 Aug. Dilige & dic quod voles. Tanquam Medicis cor-  
 poris, scribit Carolus Regius, sic & animarum, majori  
 quadam voluntate, obedientia exhibetur his, quorum sin-  
 erus amor est cognitus. Orat. Christ. Lib. II. Cap. x, pag. 68.

N 2

s.) Ze-

5.) *Zelus sit universalis seu catholicus.* Idq;

1. *Ratione objecti realis.* Adversus omnes culpas, & perditos mores inardescere debet. Nam, in quibusdam esse rigidum, in aliis libertinum, pura pura est hypocrisis. Multi avaritiam, mordaci distringunt oratione; *Parcus* ipsis est *Porcus*; Verum non æq; adversus prodigalitatem, zeli gladium exercent. Alii econtrariò, acribus dictis, prodigalitatem flagellant, & *Prodigum* censem *Prodigium*; ast non æq; reprehendunt & castigant avaritiam. Zelus autem *Evangelici Pastoris*, universalis debet esse, hoc est, nullius peccati facere exceptionem.

2. *Ratione objecti personalis.* Ne agnoscat facies nec respiciat personas. Äqua lance tam ad domesticos vergat, quam ad extraneos, tam ad seniores, quam ad juniores; tam ad superiores, quam ad inferiores. Ignem imitetur, elementum istud vivax & activum; hoc nihil respicit, & nulli parcit. Ne itaque parcat

a) *Proximis atq; Amicis.* Qui dixit Patri suo *Matri* sua: Nescio vos; Et Fratribus suis: Ignoro illos, Et nescierunt Filios suos, hi custodierunt eloquium tuum, Et pactum tuum servaverunt, dicit Moses, Deut. 33, 9. Ratio Status, ut communi fertur adagio, hat weder Vater noch Mutter/weder Bruder noch Schwester, quod ipsum, ad zelum, non incommode transferri potest. Idcirco etiam pius Rex Asa, Matrem suam Maacha, qua in luco fecerat idolum, ne princeps esset,

anno-

anovit, I. Reg. 15, 13, neq; id sine gravi ratione; nam utut diligendus à nobis sit Generator, semper tamen præponendus est Creator. Mandata posterioris tabulæ, pendent à priori. Et paucis, ut multa complectar, zelus omnes illos sibi putat inimicos, qui hostes sunt DEI triunius. Ne parcat

b) Senioribus. Apostolus Petrus, cum propter Ju-dæos, ne eorum incurreret reprehensionem, cum Ethnicis convivari nollet, Paulus publicè cundem, coram omnibus taxabat, dicens: *Si tu cum sis Ju-dæus, gentiliter vivis, ac non judaice, cur Gentes cogis judaizare?* Gal. 2, 14; qvorum verborum sensum magnificus Seb. Schmid: hòc modò, expressit: *Si tu Ju-dæus (nativitate vers. 15) existens, vivis in Christia-nismo tuo ethnice, nulla faciens bona opera, sive cere-monialia, sive moralia, ut per ea justificeris, atq; adeò non judaice, ut existimes ad justificationem necessaria;* quare facis scandaloso factò tuò, *E* qvidem in re mere ceremoniali, ut gentes, sibi judaizandum esse, seu fa-cienda sibi esse tam ceremonialia, quām moralia opera, ut inde justificantur? Comm. in Epist. ad Galat. pag. 53. Conf. etiam Problem. D. Benedicti Aretii, Part. 2dam, Locum Cll. de simulatione Petri, pag. 88. seqq. Addo, si seniorem junior, potest docere ac consolari, qvidni & ar-guere seu reprehendere? De similibus, simile est ferendum judicium. Facit huc, illud Pauli: *Nemo tuam juventutem despiciat,* I. Tim. 4, 12; Et illud E-saiæ: *Peccator centum annorum maledictus erit,* Cap.